
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DETERMINAZIONE

Numero del provvedimento 21

Data del provvedimento 28/02/2023

Oggetto

SERVIZIO  ASSISTENZIALE  ED  EDUCATIVO  PRESSO  UNA
STRUTTURA RESIDENZIALE  CONTINUATIVA A BASSA INTENSITÀ
ASSISTENZIALE  FINALIZZATA  ALLA  COABITAZIONE,  NONCHÉ  A
FAVORIRE L’AUTONOMIA DI PERSONE CON DISABILITÀ IN CARICO
AI SERVIZI SOCIALI TERRITORIALI DELLA SOCIETÀ DELLA SALUTE
FIORENTINA  NORD  OVEST  –  PROROGA  TECNICA  AI  SENSI
DELL’ART. 106, COMMA 11, DEL CODICE DEI CONTRATTI

Contenuto

Struttura proponente Ufficio Gare e Contratti

Resp. del procedimento Dott. Andrea Francalanci

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€. 36.962,67 (oltre IVA 5%) Costi appaltati per gestione centri diurni/resid
- SOC

3B020201120321 2023

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il  Piano  Integrato  di  Salute  2020-2022  approvato  con  deliberazione  dell'Assemblea  dei  Soci  n.  9  del
19/06/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvato con la deliberazione dell'Assemblea dei Soci
n. 5 del 28/02/2022;

9. il Piano Biennale degli acquisti 2021-2022, come allegato al Bilancio economico di previsione annuale e
pluriennale 2022-2023 e ss.mm.ii.;

10. il decreto legislativo n. 50/2016 (“Nuovo Codice degli appalti e dei contratti della P.A.”) e ss.mm.ii.;

PREMESSO che, anche alla luce dei bisogni emersi nella fase di emergenza sanitaria derivante dalla diffusione
della malattia infettiva CoViD-19, è stato avviato dalla Società della Salute un percorso di rivisitazione dell’attua-
le offerta zonale dei servizi residenziali per persone con disabilità che ha interessato anche il servizio di Comu-
nità Alloggio Protetta (CAP) originariamente erogato presso la struttura sita a Sesto Fiorentino in Via del Piave
n. 54;

CONSIDERATO che, nelle more dell’individuazione di un’unità di offerta più adeguata ai bisogni di alcune delle
persone ospitate nella CAP di Via del Piave e in relazione alla candidatura dell’immobile ove si svolgevano le
attività a ospitare una delle progettualità presentate dalla Società della Salute a valere sulla linea di investimen-
to 1.2 della Missione 5 del PNRR, si è proceduto alla riconversione della stessa in  una struttura residenziale
continuativa a bassa intensità assistenziale finalizzata alla coabitazione, nonché a favorire l’autonomia di perso-
ne con disabilità in carico ai servizi sociali territoriali della Società della Salute Fiorentina Nord Ovest, riconduci-
bile alla tipologia di appartamento per il Dopo di noi, ai sensi dell'art. 22 della legge regionale n. 41/2005, e
ss.mm.ii., e dell'Allegato B al Regolamento regionale n. 2/R, con una riduzione del numero dei posti letto utiliz-
zabili da 8 a 5;

VISTO il decreto del Direttore n. 70/2022 con il quale, in relazione a quanto sopra premesso, il servizio assisten-
ziale  ed  educativo  presso  la  suddetta  struttura  è  stato  affidato  alla  Cooperativa  G.  di  Vittorio  (P.IVA
00194480455) per otto (8) mesi, con inizio in data 1° luglio 2022 e termine il 28 febbraio 2023, prevedendo una
sospensione dell’attività dal 9 al 23 agosto 2022, periodo in cui gli ospiti dell’appartamento hanno fruito di un
soggiorno vacanza presso una località balneare, per un importo pari a € 138.610,00 (oltre IVA al 5%);

DATO ATTO che la procedura è stata effettuata mediante il sistema telematico START, con lettera d'invito disci-
plinante i contenuti, le caratteristiche tecniche e le modalità di svolgimento del servizio e allegando la docu-
mentazione di gara predisposta sulla base dei format resi disponibili dal sistema START;

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

CONSIDERATO che è in fase di conclusione la procedura di autorizzazione al funzionamento e di accreditamen-
to di una nuova CAP ubicata nel territorio del comune di Sesto Fiorentino, che presenta caratteristiche adegua -
te ai bisogni delle persone attualmente ospitate presso la struttura di Via del Piave n. 54 a Sesto Fiorentino e
che vi è interesse della Società della Salute e dell’Azienda USL Toscana Centro di procedere al convenzionamen-
to con la stessa;

RITENUTO, nelle more dell’attivazione della succitata nuova CAP, di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11,
del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., e in conformità con le vigenti previsioni contrattuali, il contratto
in corso di validità relativo al servizio assistenziale ed educativo presso la struttura residenziale continuativa a
bassa intensità assistenziale finalizzata alla coabitazione, nonché a favorire l’autonomia di persone con disabili-
tà, sita a Sesto Fiorentino in Via del Piave n. 54, alla Cooperativa Sociale G. Di Vittorio Onlus con sede legale in
Via  del  Cesarino,  38-  54100  Massa  (MS)  –  P.IVA  00194480455,  per  la  durata  di  2  mesi  a  decorrere  dal
01/03/2023 e fino al 30/04/2023, fatta salva la facoltà di recesso anticipato da parte della Società della Salute
in caso di avvio di attivazione della nuova CAP prima del suddetto termine;

DATO ATTO pertanto che la proroga tecnica è motivata dalle seguenti ragioni:
- la necessità di garantire la prosecuzione del servizio assistenziale ed educativo presso la struttura di Via

del Piave n. 54 a Sesto Fiorentino nelle more dell’attivazione della nuova CAP nel territorio del comune di
Sesto Fiorentino;

- è interesse comune della Società della Salute e dell'Azienda USL Toscana Centro proseguire con il progetto
suddetto;

- la cooperativa G. di Vittorio Onlus si è dimostrata un operatore altamente qualificato in termini professio-
nali e di collaborazione nello svolgimento del servizio assegnato nel corso dei precedenti affidamenti e
può garantire la continuità del servizio;

CONSIDERATO che con nota PEC Prot. SdS n. 1322 del 22/02/2023 è stata richiesta la disponibilità alla proroga
tecnica del contratto in essere all’operatore economico affidatario dell’appalto di cui trattasi per un periodo di
due mesi (con decorrenza dal 01/03/2023 e fino al 30/04/2023), fatta salva la facoltà di recesso anticipato da
parte della Società della Salute in caso di avvio del nuovo progetto prima del sudde tto termine, e che lo stesso
ha risposto positivamente alla richiesta mediante PEC di prot. SdS n. 1345 del 24/02/2023;

DATO ATTO che la spesa derivante dalla proroga tecnica a patti, costi e condizioni invariati per un periodo pari a
due mesi, a decorrere dal 01/03/2023 e fino al 30/04/2023, è stimata in €. 36.962,67 (oltre IVA 5%), per un to-
tale complessivo pari a €. 38.810,80, e fa carico al Bilancio consortile 2023, con imputazione sul Conto dove
trova copertura;

PRESO ATTO che con la deliberazione del Direttore Generale n. 208 del 23/02/2023 l'Azienda USL Toscana Cen-
tro ha stabilito di trasferire alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest una somma pari a € 15.000,75 per la
gestione della struttura di Via Piave fino al 30/04/2023 e per far fronte alla retta giornaliera calcolata sulle ef-
fettive giornate di apertura per un massimo di n. 5 utenti;

DATO ATTO che:
- come anche risulta da specifiche FAQ in materia di tracciabilità, in caso di proroga tecnica dei contratti di

servizio non si rende necessaria l’acquisizione del CIG, rimanendo gli stessi in capo ai precedenti affidatari;
- della legittimità e regolarità tecnica del presente provvedimento sotto il profilo formale e sostanziale, in

ordine alle quali il sottoscritto responsabile del procedimento esprime parere favorevole;
- relativamente all’adozione del presente atto non sussistono per il sottoscritto condizioni di incompatibilità

di cui all’art. 35 bis del decreto legislativo n. 165/2001, né situazioni di conflitto di interesse, neppure po -
tenziale, di cui all’art. 6 bis della legge n. 241/2000 e agli artt. 6, 7 e 14 del DPR n. 62/2013;

Per i motivi esposti in narrativa

Documento firmato digitalmente



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

DECRETA

1) di prorogare, ai sensi dell’art. 106, comma 11, del decreto legislativo n. 50/2016, e ss.mm.ii., e in conformi-
tà con le vigenti previsioni contrattuali, il contratto in corso di validità relativo al servizio assistenziale ed
educativo presso la struttura residenziale continuativa a bassa intensità assistenzialea finalizzata alla coa-
bitazione, nonché a favorire l’autonomia di persone con disabilità, sita a Sesto Fiorentino in Via del Piave
n. 54, alla Cooperativa Sociale G. Di Vittorio Onlus con sede legale in Via del Cesarino, 38- 54100 Massa
(MS) – P.IVA 00194480455, per la durata di 2 mesi a decorrere dal 01/03/2023 e fino al 30/04/2023, fatta
salva la facoltà di recesso anticipato da parte della Società della Salute in caso di avvio di attivazione di una
nuova CAP nel territorio del comune di Sesto Fiorentino prima del suddetto termine;

2) di dare atto che il costo derivante dalla proroga di cui al punto 1 del dispositivo ammonta a €. 36.962,67
(oltre IVA 5%), per un totale complessivo pari a €. 38.810,80, e fa carico al Bilancio consortile SdS 2023,
anche a seguito di trasferimento fondi da parte dell'Azienda Sanitaria Locale Toscana Centro – Conto n.
3B020201120321 - Costi appaltati per gestione centri diurni/resid - SOC;

3) di prendere atto che con la deliberazione del Direttore Generale n. 208 del 23/02/2023 l'Azienda USL To-
scana Centro ha stabilito di trasferire alla Società della Salute Fiorentina Nord Ovest una somma pari a €
15.000,75 per la gestione della struttura di Via del Piave fino al 30/04/2023 e per far fronte alla retta gior-
naliera calcolata sulle effettive giornate di apertura per un massimo di n. 5 utenti;

4) di dare atto che per la proroga tecnica di cui al punto 1 del dispositivo non si rende necessario acquisire al -
cun nuovo CIG, essendo la stessa finalizzata esclusivamente a dare continuità al servizio in essere nelle
more dell’individuazione del nuovo contraente e rimanendo pertanto lo stesso in capo al precedente affi-
datario;

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile per le ragioni di necessità e urgenza il-
lustrate in narrativa;

6) di trasmettere il presente decreto al contraente di cui al punto 1 del dispositivo;

7) di dare atto che il  Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo n.
50/2016, e ss.mm.ii., è il Direttore della Società della Salute, dott. Andrea Francalanci;

8) di pubblicare il presente provvedimento sull’apposita sezione del sito istituzionale dell’ente dando pubbli-
cità alle informazioni inerenti alla relativa spesa ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013.

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Francalanci

Documento firmato digitalmente


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

